
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 213, sexta-feira, 20 de dezembro de 2024. Página | 4

DE-CODAI

PORTARIA Nº 2 / 2024 - DE-CODAI (11.01.66.32)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Lourenço Da Mata-PE, 20 de Dezembro de 2024.

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO DO COLÉGIO
AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO IKAS DA UFRPE, no exercício da
Direção Geral, nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 651, de 03 de agosto
de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 04 de agosto de 2020,
Edição: 148, Seção: 2 e Página: 21, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando o inteiro teor do Art. 33 da Instrução Normativa
PROGEPE/UFRPE N.º 001/2019, de 19 de agosto de 2019, e tendo em
vista o que consta no Processo Eletrônico UFRPE nº
23082.031493/2024-48.

RESOLVE:

Art. 1º – RETIFICAR, no interesse da Administração, a PORTARIA Nº 1 /
2024 - DE-CODAI (11.01.66.32), 16 de Dezembro de 2024, publicada no
Boletim de Serviço da UFRPE, Edição nº 210, de 16/12/2024, que designou
a Comissão Organizadora do evento Versos em Cena: da criação literária à
poesia em movimento do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE
(CODAI):

Onde se lê:
I - Karla Simone Beserra Cavalcanti Dourado, Matrícula nº 231****,
Presidente;
II - Cleiton Douglas Barros Santos, Matrícula nº 342****;
III - Michel Saturnino Barboza, Matrícula nº 158****;
IV - Julliane Campelo do Nascimento Campos, Matrícula nº 112****;

Leia-se:

I - Karla Simone Beserra Cavalcanti Dourado, Matrícula nº 231****,
Presidente;
II - Cleiton Douglas Barros Santos, Matrícula nº 342****;
III - Julliane Campelo do Nascimento Campos, Matrícula nº 112****.

(Assinado digitalmente em 20/12/2024 16:28 )
GERLANE ROMAO FONSECA PERRIER

DIRETOR
DE-CODAI (11.01.66.32)

Matrícula: 1310872

Processo Associado: 23082.031493/2024-48

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
2, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/12/2024 e o código de
verificação: a47c767716

DADM

PORTARIA Nº 12/2024/DADM/UFRPE,17 DE DEZEMBRO DE 2024

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE Nº 559/2023, de 19 de maio de 2023, publicada
no DOU de 22/05/2023, seção 02, página 35, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.031952/2023-11,

RESOLVE

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento da Professora LETÍCIA DA COSTA E
SILVA, no período de 17 a 19 de dezembro de 2024, para a mesma
participar do “1º Seminário do Projeto Mais Gestão Nordeste”, em
Caruaru-PE, com ônus parcial para UFRPE.

PROF. MARCO AURÉLIO BENEVIDES DE PINHO
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 13/2024/DADM/UFRPE, DE 17 DEZEMBRO DE 2024

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE Nº 559/2023, de 19 de maio de 2023, publicada
no DOU de 22/05/2023, seção 02, página 35, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.031952/2023-11,

RESOLVE

Art. 1º AUTORIZAR o Professor JOSÉ DE LIMA ALBUQUERQUE, a
lecionar no Curso de Bacharelado em Administração Pública da Unidade
Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da UFRPE no semestre
de 2024.2, conforme o parecer da relatora do CTA/DADM Professora
Ângela Cristina Rocha de Souza.

PROF. MARCO AURÉLIO BENEVIDES DE PINHO
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DEd

PORTARIA Nº 74 / 2024 - DEd (11.01.10)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 18 de Dezembro de 2024.

O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que
consta no Processo UFRPE nº 23082.029172/2024-83,

RESOLVE:

Designar, no interesse da administração, a servidora MARIA DO
SOCORRO VALOIS ALVES, lotada no Departamento de Educação, para
participar na modalidade de "instrutora" paga pela Instituição Igeduc
atinente ao curso de formação em “Política Educacional” destinado às/aos
secretárias(os) da educação e outros agentes públicos para atuar
especificamente no Módulo “Financiamento da Educação Básica” de 25h,
sendo 4 horas presenciais, 4 horas de encontros síncronos e 17 horas de
planejamento das atividades a ser realizado nos municípios do Recife e/ou
Petrolina, Pernambuco, no período de 20 de janeiro a 31 de janeiro de 2025,
conforme Decisão do CTA Nº 105/2024 -DEd.

(Assinado digitalmente em 18/12/2024 18:46 )
FILIPE LIMA SILVA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DEd (11.01.10)

Matrícula: 1057197

Processo Associado: 23082.029172/2024-83

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
74, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/12/2024 e o código de
verificação: 5c18828ab3

CGCG/UAEADTec

PORTARIA CGCG/UAEADTec no 033/2024, de 20 de dezembro de 2024.

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR n° 242/2024 de 18 de março
de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 19 de março de 2024, e
tendo em vista a publicação da Portaria GR/UFRPE n° 1.329/2024, de 16
de dezembro de 2024, e o que consta no Processo UFRPE nº
23082.007898/2024-65, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Williams Andrade de Souza, SIAPE n°
2873605, do quadro único de pessoal desta IFES, para a função de

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 213, sexta-feira, 20 de dezembro de 2024. Página | 5

Presidente do Colegiado de Coordenação Didática - (CCD) do Curso de
Licenciatura em História - EAD;

Art. 2º Em decorrência, dispensar a servidora Marta Margarida de Andrade
Lima, SIAPE n° 1551664, do quadro único de pessoal desta IFES, da
referida função, ficando a composição da Colegiado conforme abaixo:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Williams Andrade de Souza 2873605 Presidente

Aliete Gomes Carneiro Rosa 2536442 Membro Titular
Docente

Luciene Santos Pereira da Silva 1958739 Membro Titular
Docente

Rafael Pereira de Lira 1851626 Membro Titular
Docente

Renata Kelly de Souza Araújo 1412513 Membro Titular
Docente

Lara Maria de Holanda Soares - Membro Titular
Discente

Andreza Jucelly Severina da Silva - Membro Suplente
Discente

Art. 3º Esta Portaria é complementar às de n° 006/2024 e 032/2024 e entra
em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 20/12/2024 18:16 )
PAULA BASTO LEVAY

COORDENADOR
CGCG-UAEADTEC (11.01.35.03)

Matrícula: 2414902

Processo Associado: 23082.007898/2024-65

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
15, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/12/2024 e o código de
verificação: 9e65eefb50

UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 037/2024, de 19 de dezembro de 2024.

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro
de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro de 2022,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o processo
nº 23082.004980/2024-38, Resolve:

Art. 1º Criar a Comissão Especial de Planejamento Pedagógico para o curso
de Especialização em Diversidades Étnicas do Nordeste Brasileiro:
Histórias, Culturas e suas Tecnologias, composta pelos seguintes membros:

Luciene Santos Pereira da Silva- 1958739
Marta Margarida de Andrade Lima - 1551664
Felipe de Brito Lima - 2371926
Aliete Gomes Carneiro Rosa - 2536442
Lilian Débora de Oliveira Barros - 1617311

Art. 2º A Comissão terá como atribuições:
I - Definir perfil acadêmico do coordenador de curso, do coordenador
pedagógico, dos professores, tutores, orientadores de TCC e demais
membros da equipe do curso, e;
II - Organização, realização e acompanhamento da seleção de matrícula dos
estudantes.

Art. 3º A presente comissão terá vigência até o término de suas atribuições
e atuará com carga horária de 1 hora semanal.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 20/12/2024 13:59 )
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO

DIRETOR GERAL
DIGER-UAEADTec (11.01.35)

Matrícula: 1807212

Processo Associado: 23082.029339/2023-25

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
64, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/12/2024 e o código de
verificação: 8d5efad306

NEMAM

PORTARIA NEMAM/UFRPE Nº 016/2024, DE 20 DE DEZEMBRO DE
2024.

O Diretor Substuto do Núcleo de Engenharia e Meio Ambiente da
Universidade Federal Rural De Pernambuco, nomeado pela Portaria
GBR/UFRPE nº 620/2024, de 04 de julho de 2024, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFRPE nº 23082.011325/2022-74,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor José Henrique Monteiro Kreimer, SIAPE
2161820, para atuação como Gestor do Contrato Nº 039/2024, cujo objeto
refere-se à contratação de serviços comuns de engenharia para reforma do
Laboratório de Carne, Laboratório de Informáca e Cercamento, localizados
no Colégio Agrícola Dom Agosnho Ikas (CODAI /UFRPE), Campus
Senador José Hermírio de Moraes, localizado em Tiúma, São Lourenço da
Mata/PE, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – UFRPE; e, nos
seus afastamentos e impedimentos legais, o servidor Adilson Alves Ribeiro
Duarte, SIAPE 1044914.

Art. 2º Designar o servidor Felipe Melo de Assis Rocha, SIAPE 2074753,
para atuação como Fiscal Técnico do referido contrato; e, nos seus
afastamentos e impedimentos legais, o servidor Antônio José Tadeu
Figueiroa, SIAPE 6383001.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

IAGO DE ALBUQUERQUE BORGES
DIRETOR SUBSTITUTO DO NEMAM

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


